

Số: 4025/KH-VKS

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thi tuyển công chức năm 2023**

Căn cứ Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014;

Căn cứ Quy chế tuyển dụng công chức Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) ban hành kèm theo Quyết định số 401/QĐ-VKSTC ngày 17/11/2021 của Viện trưởng VKSND tối cao;

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-VKSTC ngày 28/10/2022 của Viện trưởng VKSND tối cao về việc giao biên chế giai đoạn 2022 - 2026 cho các đơn vị thuộc VKSND tối cao, VKSND cấp cao, VKSND cấp tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-VKSTC ngày 09/11/2022 của VKSND tối cao về Kế hoạch tổ chức thi tuyển công chức nghiệp vụ Kiểm sát VKSND năm 2023;

Trên cơ sở số lượng biên chế được giao và nhu cầu tuyển dụng công chức, VKSND Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch thi tuyển công chức năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC THI TUYỂN, CHỈ TIÊU TUYỂN DỤNG**

**1. Mục đích**

Tuyển dụng công chức vào làm việc tại VKSND 2 cấp thành phố, nhằm bổ sung số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, đáp ứng nhu cầu công tác và thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

**2. Yêu cầu:**

Việc tuyển dụng phải công khai minh bạch, khách quan, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật và của ngành Kiểm sát nhân dân về tuyển dụng công chức.

Tuyển người có đủ tiêu chuẩn, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, sức khỏe, trình độ chuyên môn nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu công tác theo vị trí việc làm.

**3. Nguyên tắc:**

Đảm bảo tính cạnh tranh (có số dư), trừ trường hợp có khó khăn, không đảm bảo về nguồn dự thi.

Người trúng tuyển phải có đủ các bài thi của các môn thi theo quy định; có điểm của mỗi bài thi 50 điểm trở lên; có tổng điểm thi cao hơn lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp tính cả điểm ưu tiên (nếu có) trong phạm vi chỉ tiêu đã được VKSND tối cao phê duyệt.



#### **4. Chỉ tiêu tuyển dụng:**

Chỉ tiêu tuyển dụng năm 2023 của VKSND Thành phố Hồ Chí Minh là 99 biên chế, gồm các ngạch sau:

- Ngạch nghiệp vụ Kiểm sát: Tuyển dụng 98 công chức.
- Ngạch nghiệp vụ khác: Tuyển dụng 01 công chức làm công nghệ thông tin.

## **II. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN, THÔNG BÁO TUYỂN DỤNG**

### **1. Điều kiện, tiêu chuẩn chung:**

#### **1.1. Điều kiện tiêu chuẩn**

- Là công dân Việt Nam và đang cư trú tại Việt Nam;
- Tuổi dự tuyển: Đối với nam không quá 35 tuổi; đối với nữ không quá 30 tuổi;
- Có phiếu đăng ký dự tuyển; có lý lịch rõ ràng, lịch sử gia đình và bản thân không vi phạm quy định của Đảng, Nhà nước và của ngành Kiểm sát nhân dân về bảo vệ chính trị nội bộ của ngành Kiểm sát nhân dân;
- Có phẩm chất đạo đức tốt;
- Đủ sức khỏe để công tác theo kết luận của cơ quan y tế có thẩm quyền; không dị hình, dị tật, khuyết tật, không nói lắp, nói ngọng; nam cao từ 1,60m, nặng từ 50 kg trở lên; nữ cao từ 1,55m, nặng từ 45 kg trở lên. Không áp dụng quy định về chiều cao, cân nặng đối với người được tuyển dụng công chức chuyên môn nghiệp vụ khác.

#### **1.2. Về trình độ chuyên môn có đủ điều kiện, tiêu chuẩn sau:**

- Đối với người dự thi nghiệp vụ kiểm sát có trình độ Cử nhân luật trở lên; đối với người dự thi ngạch khác phải có trình độ đại học trở lên đúng chuyên ngành cần tuyển;
- Đã được đào tạo nghiệp vụ kiểm sát (*áp dụng đối với người dự thi nghiệp vụ kiểm sát*);
- Đã được VKSND Thành phố Hồ Chí Minh sơ tuyển;  
(Trường hợp đối tượng khác do Viện trưởng VKSND tối cao xem xét, quyết định).

#### **Về trình độ ngoại ngữ, tin học**

Có chứng chỉ ngoại ngữ với trình độ tương đương bậc 2 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-BGDĐT ngày 24/01/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (tương đương trình độ B hoặc trình độ A trở lên); có chứng chỉ tin học với trình độ đạt chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư số 03/2014/TT-BTTTT ngày 11/3/2014 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin (tương đương trình độ B trở lên).

## 2. Thông báo tuyển dụng

Sau khi VKSND tối cao có quyết định phê duyệt chỉ tiêu và Kế hoạch thi tuyển công chức, VKSND thành phố sẽ ban hành Thông báo tuyển dụng công chức trên các phương tiện thông tin đại chúng và trang tin điện tử của VKSND thành phố; niêm yết công khai tại trụ sở làm việc về tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng cần tuyển, thời gian và địa điểm tiếp nhận Phiếu đăng ký dự tuyển, hình thức thi tuyển, thời gian và điểm tổ chức thi tuyển, lệ phí thi tuyển theo quy định.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Tổ chức cán bộ VKSND Thành phố Hồ Chí Minh tham mưu Ban Cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND thành phố báo cáo VKSND tối cao phê duyệt chỉ tiêu cần tuyển dụng công chức tại mục 4 phần I Kế hoạch này.

Sau khi VKSND tối cao có kết quả phê duyệt chỉ tiêu tuyển dụng công chức, tham mưu Lãnh đạo VKSND thành phố xây dựng Thông báo tuyển dụng công chức và tham mưu công tác tổ chức thi tuyển công chức đảm bảo đúng quy định của ngành Kiểm sát nhân dân, thực hiện nghiêm việc thi tuyển công chức theo Kế hoạch này.

2. Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND thành phố, Viện trưởng VKSND thành phố Thủ Đức và quận, huyện (viết tắt là Thủ trưởng đơn vị) phổ biến và niêm yết công khai Thông báo tuyển dụng tại đơn vị.

3. Lệ phí được thực hiện theo quy định, trường hợp kinh phí chi từ nguồn thu lệ phí không đủ thì được chi từ nguồn kinh phí của đơn vị được cấp.

Trên đây là Kế hoạch thi tuyển công chức năm 2023 của VKSND Thành phố Hồ Chí Minh. Yêu cầu Thủ trưởng đơn vị triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch theo đúng nhiệm vụ, quyền hạn được giao./.

### Nơi nhận:

- Vụ 15 VKSND tối cao (để phê duyệt);
- Đ/c Viện trưởng VKSND thành phố (để báo cáo);
- Lãnh đạo VKS thành phố;
- Thủ trưởng đơn vị (để thực hiện);
- Tổ tuyên truyền (để đăng tin);
- Lưu: VT, P15.

*Thu*

KT. VIỆN TRƯỞNG  
PHÓ VIỆN TRƯỞNG



*Nguyễn Nhật Nam*  
Nguyễn Nhật Nam



